nütz ab, flagt, daß er mit unrecht als Urheber dieser Ketzerey verläumdet werde, hebt seine Abneigung gegen dieselbe hervor, weiset aber auch die verkehrte Weise der Gegner Luthers nach (*Burmannus p. 501: centum locos colligam ex Paulinis epistolis qui con-*gruunt cum his quae damnata sunt in Lutheri libris), und erneut seinen früheren Vorschlag (s. not. 67), die Sache durch unpartheyische Schiedsrichter aus verschiedenen Wölkern schlachten zu lassen. Von den Berathungen des Papstes mit den Cardinälen über die zu ergreifenden Mittel berichtet Paul Sarpi (*Histoire du Concile de Trente, traduite par Courayer I, 41 seq.*) nach einem Diarium des Franz Chieregati (p. 50): daß aber der Cardinal Gasjanus, der erst kurz vorher über den Ablass ganz thomistisch geschrieben hatte, gerathen haben soll, den Ablass nach alter Weise blos für Erlaß der Kirchenstrafen zu erklären, ist nicht wahrscheinlich, s. *Pallavicini lib. II, c. 4.*

94) Der Legat Franz Chieregati ließ zuerst eine kürzere Instruction dem Reichstage vorlesen, ohne dieselbe schriftlich zu übergeben: im Anf. d. J. 1523 theilte er erst die zweyten mit den offenen Geständnissen mit, von welcher daher Viele meynten, sie sey erst in Nürnberg gemacht (s. des sächs. Gesandten Hans von der Plaunis Bericht an den Thurfürsten, in Luthers Schriften, 2ter deutscher Ten. Theil. Bl. 206. b). Sie war ihm nachgeschickt, als man erkannte, daß die Stimmung in Deutschland wirksamere Erklärungen verlange. Diese letztere Instruction gab Luther bald darauf deutsch mit Glossen heraus (*Sleidan lib. IV init.*), im Originale b. Raynald. ann. 1522 no. 66 u. *Goldast constitutt. imperial. I, 450.* Nach Entwicklung der Gründe, mit welchen der Legat die Fürsten zur Unterdrückung der luther. Ketzerey bewegen sollte, heißt es: Item dices, nos ingenue fateri, quod Deus hanc persecutio-

Abstellung der schon so oft wiederholten Beschwerden der deut-

nem Ecclesiae suae inferre permittit propter peccata hominum, maxime sacerdotum et Ecclesiae Praelatorum. — Scimus, in hac sancta sede aliquot jam annis multa abominanda fuisse, abusus in spiritualibus, excessus in mandatis, et omnia denique in perversum mutata: nec mirum, si aegritudo a capite in membra, a summis Pontificibus in alios inferiores Praelatos descenderit. Omnes nos, i. e. Praelati et ecclesiastici declinavimus unusquisque in vias suas, nec fuit jam diu, qui faceret bonum, non fuit usque ad unum: quamobrem necesse est, ut omnes demus gloriam Deo, et humiliemus animas nostras ei, videatque unusquisque nostrum unde ceciderit, et se potius quilibet judicet, quam a Deo in virga furoris sui judicari velit. Qua in re quod ad nos attinet, polliceberis nos omnem operam adhibituros, ut primum Curia haec, unde forte hoc malum processit, reformatur; ut sicut inde corruptio in omnes inferiores emanavit, ita etiam ab eadem sanitas et reformatio omnium emanet. — Quanquam nemo mirari debet, si non statim omnia errata et abusus omnes per nos emendatos viderit: inveteratus nimium morbus est, nec simplex, sed varius et multiplex; pedetentim in ejus cura procedendum est, et prius gravioribus magisque periculis occurendum, ne omnia pariter reformari volentes omnia perturbemus. — Quod autem ultimis literis tuis scribis, questos fuisse Principes istos, quod Concordatis eorum per hanc sedem derogatum sit; dices, nos de his, quae ante nos facta fuere, culpari nec posse, nec debere, nobisque ejusmodi derogationes, etiam dum in minoribus essemus, semper displicuisse. Proinde nobis certissimam sententiam esse, etiamsi ipsi non requirerent, illis nostri Pontificatus tempore penitus abstinere, partim, ut unicuique jus suum servemus, partim quia aequitas et humana-
tas exposcit, ut inclytam nationem nostram non solum non offendamus, sed etiam peculiares ei favores impendamus. De processibus vero, quos a Rota avocari, et ad partes remitti postulant, dices, nos cupere eis in hoc gratificari quan-

tum honeste possimus ; sed propter absentiam auditorum ab urbe pestis gratia, non posse nos de qualitate et habitudine ipsorum processuum ad praesens informari; reversis vero illis — facturos in gratiam dictorum Principum quidquid rationabiliter poterimus. — Item quia intelleximus, in Germania esse multos bonos et doctos viros pauperes, aliqua etiam paeclaris ingenia, quae ex indignitate apostolicarum provisionum, histrionibus et stabulariis potius quam viris doctis fieri solitarum, a sedis hujus devotione aversa; cupimus, ut inquiras, quinam illi sint, eorumque nomina ad nos transmittas, ut occurrente beneficiorum Germanicorum vacatione, illos proprio motu providere possimus. Scimus enim, quantum Dei honori, et animarum saluti ac aedificationi obsuerit, quod jam diu beneficia ecclesiastica, maxime curam et regimen animarum habentia, data fuerunt hominibus indignis. Pirckheimer schreibt darüber an Erasmus (Strobels vermischt Beyträge zur Gesch. d. Literatur Nürnberg 1775 S. 165): **Pollicetur multa, quae utinam velit, et quam velit, possit, et quum possit, re exequatur, quod multis impossibile videtur.** In dem Schreiben an die deutschen Fürsten, welches der Legat überbrachte (Raynald. 1522 no. 60 u. Lutheri opp. T. II. Jen. lat. fol. 536. b.), klagt er, daß das Wormser Edict nicht beobachtet sey, und ermahnt unter Hinweisung auf die Behandlung früherer Reheyer, z. B. des Huß in Cosniß, zur Vollstreckung. Um eindringlicher zu seyn, läßt er in der luther. Reheyer auch politische Gefahren sehen: An putatis, alio tendere istos iniquitatis filios, quam ut libertatis nomine omni obedientia sublata, quod cuique libuerit faciendi licentiam inducant! An ullius pensi jussa et leges vestras habituros creditis, qui sacros canones et Patrum decreta — non solum vilipendunt, sed etiam diabolica rabie lacerare et comburere non verentur! — An denique vestris cervicibus parsuros, qui non tangendos christos Domini contemerare, caedere, trucidare ausi sunt! In vos, in vestras res, domos, uxores, liberos, ditiones, dominatus, templa, quae colitis, haec miseranda calamitas tendit, nisi mature obviam eatis! Zugleich ersieß er ein heftiges Breve an den Churf. Friedrich (Raynald l. c. no. 73 ss.):

schen Nation zur Folge⁹⁵⁾: für die ersten Reformationsver-

aufßerdem auch noch Schreiben an den Rath in Bamberg (welches Luther mit Anmerkungen herausgab *T. II. Jen. lat. fol. 538. b.*), Breslau (s. Fibigers eingerissenes Lutherthum), Görlitz (Füßli's Beyträge zur Reformationsgesch. IV, 223), an den Herzog Heinrich v. Mecklenburg (Riederers Nachrichten IV, 292), u. gewiß noch andere nicht bekannt gewordene an einzelne Stände.

95) Die Antwort der Stände an den Papst s. latein. in *Goldast constitut. imperial. I*, 452, deutsch in J. Hortleder v. d. Ursachen des deutschen Krieges I, 6 und Walch XV, 2550 (vgl. Ranke deutsche Gesch. im Zeitalter d. Ref. II, 53 ff.): *Quod sedis Apostolicae sententia in Lutherum lata, simulque Sacrae Caesareae Majestatis edictum non sit debitae executioni demandatum, non sine maximis, urgentissimisque rationibus, utputa ne pejora inde causarentur etc., hactenus praetermissum est. Majori namque populi parti jam pridem persuasum est, et modo Lutheranis libris ac dogmatibus populorum opinio sic informata, ut jam pro comperto habeant, Nationi Germanicae a Curia Romana per certos abusus multa et magna gravamina et incommoda illata esse: ob id, si pro executione Apostolicae sedis sententiae, vel Imperatoriae Majestatis edicti quidpiam acerbius attentatum esset, mox popularis multitudo sibi hanc suspicionem animo concepisset, ac si talia siebant pro evertenda evangelica veritate, et sustinendis manutenendisque malisabus impietatibusque. Unde indubie nihil aliud quam gravissimi tumultus populares, intestinaque bella speranda essent, quemadmodum ex multis ac variis rerum argumentis Principes aliquae Ordines jam plane didicere et cognovere. Oportunioribus itaque remediis his malis, in hac potissimum temporum difficultate, succurrendum esse existimant. Dann werden die päpstlichen Versprechungen sehr belobt. Nam nisi istiusmodi abusus et gravamina, simulque certi Articuli, quos saeculares Principes juxta haec specialiter designatos scriptis exhibebunt, fideliter reformatur, vera pax et concordia inter ecclesiasticos saecularesque Ordines, hujusque tumultus et errorum extirratio*

suche in Rom erntete Hadrian Haß, Widerstand und einen

per Germaniam minime speranda est. Dann bitten sie um Aufhebung der Annaten, behauptend, Principes Germaniae in solutionem Annatarum ad aliquot annos sedi Apostolicae solvendarum ea lege ac conditione consensisse, ut illa in oppugnationem perfidissimi Turcae, et defensionem fidei Catholicae converterentur. Zene Zeit sey aber längst verstrichen, dieser Zweck nie beachtet. Als bestes Mittel zur Beylegung aller Unruhen schlagen sie vor, quod Beatitudo Pontificis, accedente ad haec Sacrae Caesareae Majestatis consensu, liberum Christianum Concilium ad locum convenientem in Natione Germanica, quanto ocius et celerius quoad fieri possit, videlicet vel in Argentoratum, vel Moguntiam, Coloniam Agripinam, vel ad civitatem Metensem, vel alium convenientem locum in Germania indiceret: nec ultra unius anni spatium (si possibile foret) haec Concilii convocatio et designatio differretur, et quod in tali Concilio eis qui interesse deberent Ecclesiastici vel laicalis ordinis, non obstantibus quibuscunque juramentis et obligationibus, libere liceret loqui et consulere pro gloria summi Dei, et salute animarum, pro que republica christiana, absque aliquo impedimento; quinimmo quilibet ad haec debeat esse obnoxius etc. Bis dahin sollte dem neuernden Schreiben u. Predigen Einhalt gehan werden. Der Legat äußerte sich zwar in seiner Gegenrede (b. Goldast l. c. 455) mit dieser Erwiderung sehr unzufrieden, erhielt aber kurzen Bescheid (l. c. 456): Quamvis Principes, et reliqui ordines Germanicae nationis iterum pro verbis verba dare potuissent, quum tamen aliis magis necessariis occupati essent, Pontificium oratorem priori responsione contentum esse jusserunt; donec gravamina nationis Germanicae summo Pontifici transmissa forent, ac inde manifestum fieret, num verba ejus tam blanda, facta etiam debita secutura essent. Bey der Abfassung der Gravamina lagen die Wormser (s. not. 76) zum Grunde, die nur in eine angemessnere Form gebracht werden sollten. Sie sollten dem Legaten übergeben werden, wie in der Vorrede (b. Georgi p. 366) ausdrücklich vorausgesetzt wird, und dieß wäre auch gesche

frühen Tod (14. Sept. 1523)⁹⁶⁾. Sein Nachfolger Ele-

hen, si non praeter omnium exspectationem abitionem suam hinc tantopere maturasset, ac inopinato ita decessisset (s. die *Peroratio b. Georgi p. 500*); so müßten sie also nachgeschickt werden. Beesenmeyer (Kirchenhist. Archiv f. 1821. III, 87) behauptet irrig das Gegentheil, denn die Erklärung der *Peroratio*, welche nicht dem ersten Herausgeber, sondern den Ständen angehört, überwiegt doch wohl alle andere Zeugnisse. Diese *Gravamina s. b. Goldast l. c. 456*, *J. F. Georgii Imperatorum nationis Germ. gravamina adv. sedem Romanam Francof. et Lips. 1725. 4. p. 365.* Ueber die vielen latein. u. deutschen Ausgaben derselben s. *H. G. Franci de gravaminibus Norimbergensibus ab erroribus liberatis epist. ad J. E. Kappium Lips. 1731. 4.*

- 96) Die Urtheile der römischen Geistlichen über jene Zugeständnisse gegen die Deutschen haben sich in denen Pallavicini's erhalten *hist. Conc. Trident. lib. II. c. 6. §. 8:* Est pariter veritati consentanea ea ratio, quam Suavis asserit a Soderino Cardinale propositam Pontifici: emendationem Datariae, aliorumque ecclesiasticorum Romae Magistratum, haereticorum conversioni parum esse conducibilem. — Quin ex eo quod ipsorum causa emendatum fuisse, plausum auctoritatemque apud populos sibi comparaturos fuisse. — Atque ita experientia compertum esse, moderatis concessionibus iratum quidem populum quandoque placari posse, perduellum non posse: adeoque perduellionis incendium non nisi vel terroris gelu, vel sanguinis pluvia restingui. Ueber die Instruction des Legaten *Cap. 7. §. 9:* Hujusmodi mandata, sicut aperto declarant Adriani probitatem, — ita apud plerosque maiorem in eo prudentiam circumspectionemque desiderabant. *§. 10.* Experientia compertum est, non modo Romanum Pontificatum, — sed regimen modici Ordinis religiosi, quantumvis simplicis ac formae severioris, melius regi a quodam praedito mediocri probitate cum eximia prudentia conjuncta, quam a sanctimonia modicae prudentiae compote. Quapropter ut ipsa sanctitas in subditis conservetur, non tantum in sanctitate, quam in prudentia momenti est.

mens VII. lenkte sogleich auf den alten päpstlichen Weg zurück, und forderte durch seinen Cardinalallegaten Campegius auf dem Reichstage zu Nürnberg (Jan. 1524) unbedingte Unterdrückung der Ketzerey⁹⁷⁾. Der Legat erhielt nur den unbefriedigenden Reichsbeschluß, das Wormser Edict zu halten, so weit es möglich sey⁹⁸⁾, und suchte nun durch Unter-

97) Als Campegius auf dem Reichstage zu einer Erklärung über die Gravamina aufgefordert wurde, erwiderte er (*Sleidanus lib. IV ed. am Ende p. 226*): *In conventu Wormaciae Caesaris exiisse mandatum ejus rei, de communi ipsorum consilio promulgatum: — sibi igitur videri, priusquam aliud decernatur, de modo executionis deliberandum esse. — Quantum ad ipsorum postulata pertinet, an edita sint, ut Romam deferantur, omnino se nescire: tria solum exemplaria fuisse perlata Romam ad quosdam privatum: ex iis unum sibi contigisse: Pontifici autem et Cardinalium senatui non posse persuaderi, privatos homines odio reipublicae Romanae in lucem emisisse: nullum etiam ejus rei se mandatum habere: neque tamen hoc sic accipiendum esse, quasi de eo potestatem non habeat agendi: sed in iis postulatis esse multa, quae et Pontificis derogent auctoritati, et haeresim redoleant, et a se tractari non possint: alia vero, quae non adversentur Pontifici, quaeque nitantur aequitate, non se recusare, quominus de iis et cognoscatur et agatur: sed tamen sibi videri, moderatus multo posse proponi, si quid erga Pontificem habeant.* Wie dieser Campegius damals in Nürnberg einem armen Mathematicus ein Buch u. einen Globus ablockte, u. alle Entschädigung abschlug, weil derselbe ein Lutheraner sey, erzählt Pirkheimer in Strobel's vermischten Beyträgen zur Gesch. der Literatur Nürnberg 1775. S. 98.